
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N. 
 

95 OGGETTO:  ANTICIPAZIONE DI TESORERIA PER L’ESERCIZI O 2015 (ART. 
222, D.LGS. N. 267/00) 

 
 del    

04/12/2014 
 

     L’anno duemilaquattordici il giorno quattro del mese di dicembre alle ore 8,30 nella casa 
comunale, a seguito convocazione, disposta nei modi e norme di legge, si è riunita la Giunta 
Comunale, con la presenza dei Sig.:  
 

    Presente Assente 

1) DI SANTO Donato Presidente….. X  
 2) LIBERATORE Valeria Vicesindaco… X  
3) DI SANTO Antonio Assessore…..  X 

 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Donato Di Santo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Relata di pubblicazione 
 

Il presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio del sito web 
istituzionale del Comune il                      al n.            del registro ai 
sensi dell’art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.  
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 

_________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 in data 11.10.2014 esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2014 
Considerato che per assicurare la liquidità finanziaria necessaria a garantire il pagamento delle retribuzioni al 
personale dipendente, l’assolvimento delle spese obbligatorie e degli impegni assunti nei confronti dei creditori, 
ecc., può rivelarsi necessario ricorrere all’anticipazione di tesoreria; 
 
Richiamato l’art. 222 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che il tesoriere dell’ente, su richiesta e previa 
deliberazione della giunta, concede anticipazioni di tesoreria nel limite massimo di tre dodicesimi delle entrate 
correnti accertate nel penultimo anno precedente; 
 
Richiamato altresì l’art.15 del capitolato d’appalto per l’affidamento del servizio di tesoreria per il periodo 
2014/2016, il quale disciplina le modalità ed il tasso di interesse relativo all’anticipazione di tesoreria; 
 
Appurato che le entrate relative ai primi tre titoli accertate nell’esercizio 2013 (penultimo anno precedente) 
ammontano a Euro 945.645./19. e sono così ripartite: 
 
Entrate titolo I     Euro . 756.690/39 
Entrate titolo II     Euro .. .82.008/99 
Entrate titolo III     Euro ...106.945/81 
TOTALE ENTRATE CORRENTI  Euro ..945.645./19 
 
Verificato dunque che il limite massimo per il ricorso all’anticipazione di tesoreria è di Euro .236.411/29  pari ai 
3/12 del totale delle entrate sopra indicate; 

Dato atto che: 
• l’anticipazione verrà gestita su un apposito conto sul quale il Tesoriere metterà a disposizione dell’ente 

l’ammontare dell’anticipazione concordata a norma di legge; 
• sull’anticipazione di tesoreria, viene applicato un interesse nella misura prevista nell’offerta del Tesoriere 

del 4.00 punti superiori all’euribor 3 mesi vigenti tempo per tempo, la cui liquidazione ha luogo con cadenza 
trimestrale; 

• l’eventuale spesa a copertura degli interessi passivi maturati sull’anticipazione di tesoreria è prevista nel 
bilancio di previsione corrente all’intervento 1010102, il quale avrà sufficiente  disponibilità; 

 
Ritenuto di provvedere in merito; 
Visto il D.Lgs. n. 267/00; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
A votazione unanime e palese espressa nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 

1) di autorizzare, ai sensi dell’art. 222 del D.Lgs. n. 267/2000, il ricorso all’anticipazione di tesoreria per 
l’esercizio 2015 entro il limite massimo di Euro  236.411/29  ; 

2) di dare atto che l’importo indicato al punto 1) rientra nel limite dei 3/12 delle entrate correnti accertate nel 
penultimo esercizio precedente a quello in corso; 

3) di dare atto che l’anticipazione di tesoreria sarà attivata e  regolata sulla base di quanto previsto dal 
capitolato d’appalto per l’affidamento del servizio di tesoreria per il periodo 2014/2016.; 

4) di dare atto che l’eventuale spesa per gli interessi passivi che matureranno sull’anticipazione di tesoreria 
concessa trova copertura nel bilancio di previsione corrente all’intervento 1010102, il quale avrà sufficiente 
disponibilità; 

 
Infine, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese 
 
 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267. 

 
 

  
                      IL SINDACO                                                                                      IL SEGRETARIO  
              (Rag. Donato Di Santo)                                                                       (Dr. Domenico Acconcia) 
 

DELIBERA  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno 
                                 per il motivo sotto indicato: 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
□ dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
 
Bomba, lì 
 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           Dr. Domenico Acconcia  
 


